
                                                     

                                                   Letto, approvato e sottoscritto 
 

                                                             IL SEGRETARIO GENERALE                                   IL PRESIDENTE 

 
  

 lb 

 COMUNE DI TERNI    DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

Adunanza del giorno _________  

 

_____________ N. ___________ 

 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
Premesso che: 
- il Comune di Terni detiene una partecipazione pari al 100% del 

capitale sociale della Soc. Terni Reti s.r.l., costituita come società 

patrimoniale ai sensi dell’art. 113, comma 13, del D. Lgs. 267/2000 

e rispondente ai requisiti dell’in house providing; 

- l’Ente ha ravvisato la necessità di dotarsi di un organismo 

partecipato cui poter affidare la gestione di servizi facenti capo 

all’Ente, anche in circostanze di urgenza e contingibilità, necessari 

al perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

- l’Ente intende conferire all’organismo di cui al punto precedente la 

gestione di asset del patrimonio comunale sia esso demaniale che 

indisponibile. 

 

Ritenuto che il soggetto cui poter affidare la gestione dei servizi di 

cui al punto precedente possa essere individuato nella Soc. Terni 

Reti s.r.l.. 

 

Premesso altresì che: 

 

- con deliberazione n. 502 del 16.11.2015 il Consiglio Comunale 

ha approvato il nuovo assetto societario della Soc. Terni Reti 

s.r.l. approvando altresì lo Statuto societario ed il Piano 

Industriale della Soc. Terni Reti s.r.l. 

 

Considerato che: 

- a seguito dell’entrata in vigore del D. Lgs. 175/2016, il 

Consiglio Comunale ha approvato la modifica dello Statuto della 

Soc. Terni Reti s.r.l. con deliberazione n. 224 dell’8.09.2017, al 

fine dell’adeguamento dello stesso alla normativa sopraggiunta; 

- con D.C.C. n. 279 del 17.10.2017 sono state apportate delle 

correzioni, per mero errore materiale, alla sopra citata D.C.C. n. 

224/2017. 

 L’anno duemiladiciannove  il giorno dodici del mese di giugno alle ore 
13:30  in una  Sala  della  Civica  Residenza, sotto  la  presidenza  del 
Sindaco Avv. Leonardo Latini si è riunita la Giunta Comunale, alla quale 
risultano presenti i seguenti Assessori: 

Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott. Giampaolo Giunta  
 
Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Oggetto: Modifica Statuto della 

Soc. Terni Reti s.r.l..  

Proposta al Consiglio Comunale. 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

   

 

 Pres

. 

Ass.  Pres

.  

Ass. 

GIULI Andrea P    ALESSANDRINI Valeria P  

MELASECCHE GERMINI Enrico 

 

P    SALVATI Benedetta P  

CECCONI Marco Celestino P    FATALE Stefano P  

BERTOCCO Sonia P    PROIETTI Elena P  

 

 
La presente deliberazione è posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio: 
per 15 gg. consecutivi  
a decorrere dal  

 

TERNI  

                             

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

  

Per copia conforme all’originale, per uso 

amm.vo 

 

TERNI 

                          

 

   IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto dichiarato immediatamente eseguibile 

ai sensi dell'art. 134 - IV° comma del 

D.Lgs. n. 267/2000.  

IL PRESIDENTE 

Avv. Leonardo LATINI 

 

_ Pres. C.C. 

_ AA.GG. x CC 

_ Attività 

Finanziarie 

-Polizia Locale 

/Mobilità 

_ Sindaco 

12.06.2019 

165 

Per l'esecuzione 

o per conoscenza   

alle Direzioni: 



 

 

      Letto, approvato e sottoscritto 

 
   IL  SEGRETARIO GENERALE                                                                                             IL PRESIDENTE 

  

 

 

2 

 Dott. Giampaolo GIUNTA Avv. Leonardo LATINI 

 

Vista la D.C.C. n. 172 del 27/12/2018, di approvazione del Piano di revisione ordinaria delle 

partecipazioni dell’Ente ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 175/2016, nella quale, in riferimento alla 

Soc. Terni Reti s.r.l., è stato deliberato il mantenimento della partecipazione senza interventi di 

razionalizzazione. 

 

Ravvisata la necessità di: 

- modificare l’oggetto sociale della Soc. Terni Reti s.r.l. al fine di consentire alla stessa di 

esercitare le attività di cui ai punti precedenti; 

- valutare l’eventuale modifica della composizione dell’organo amministrativo della Soc. 

Terni Reti s.r.l. al fine di renderlo adeguato alle nuove esigenze organizzative, sia sotto il 

profilo quantitativo che sotto quello qualitativo.  

 

Tenuto conto che:   

- l’art. 11 del D. Lgs. 175/2016 prevede che l’organo amministrativo delle società a controllo 

pubblico sia di norma costituito da un amministratore unico; 

- il sopra citato articolo consente all’assemblea dei soci di disporre che la società sia amministrata 

da un consiglio di amministrazione composto da tre o cinque membri, attraverso l’adozione di 

una delibera motivata con riguardo a specifiche ragioni di adeguatezza organizzativa e tenendo 

conto delle esigenze di contenimento dei costi; 

- secondo l’art. 2475 del codice civile, riguardante le società a responsabilità limitata, in 

combinato disposto con l’art. 2086 dello stesso decreto, spetta agli amministratori gestire 

l’impresa istituendo un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura ed 

alla dimensione dell’impresa;  

- l’adeguatezza dell’assetto organizzativo ed amministrativo va perseguita anche dotando 

l’organo amministrativo delle risorse, sia qualitative che quantitative, adatte alla gestione 

dell’impresa stessa; 

- l’obiettivo di contenimento della spesa deve essere perseguito senza pregiudicare gli obiettivi di 

adeguatezza organizzativa e di attuazione dell’oggetto sociale; 

- in ragione del possibile aumento delle attività gestite dalla Soc. Terni Reti s.r.l. ed in funzione 

del raggiungimento degli obiettivi di cui sopra si reputa necessario esaminare la possibilità di 

dotare la suddetta società di un Consiglio di Amministrazione. 

 

Atteso che: 

- in ottemperanza al disposto di cui all’art. 192 del D. Lgs. 50/2016, l’Ente ha proceduto a 

richiedere l’iscrizione della Soc. Terni Reti s.r.l. all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in 

house, istituito presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione, in data 11.02.2018 (prot. ANAC n. 

12780/2018); 

- a seguito della suddetta richiesta, e all’esito positivo delle verifiche effettuate dall’ANAC, la 

Soc. Terni Reti s.r.l. è stata iscritta al sopra citato elenco in data 04.03.2019; 

- per tutto quanto sopra premesso, nel rispetto degli artt. 5 e 192 del D. Lgs. 175/2016, dell’art. 16 

del D. Lgs. 175/2016, nonché alle Linee Guida ANAC n. 7/2017, l’Ente può effettuare 

affidamenti diretti alla Soc. Terni Reti s.r.l., fermi restando tutti gli obblighi previsti dalla 

normativa in materia di contratti pubblici. 

 

Richiamate le suddette Linee Guida ANAC n. 7/2017, che al punto 7, titolato “Comunicazione di 

variazioni” stabiliscono che “L’amministrazione aggiudicatrice o l’ente aggiudicatore iscritto 

nell’Elenco deve tempestivamente comunicare all’Autorità, mediante l’applicativo on line, ogni 



 

 

      Letto, approvato e sottoscritto 

 
   IL  SEGRETARIO GENERALE                                                                                             IL PRESIDENTE 

  

 

 

3 

 Dott. Giampaolo GIUNTA Avv. Leonardo LATINI 

circostanza sopravvenuta idonea a incidere sui requisiti richiesti ai fini dell’iscrizione 

nell’Elenco…”; 

 

Tenuto conto che: 
- l’art. 7, comma 7 del D. Lgs. 175/2016 (T.U.S.P.) prevede che: “Sono, altresì, adottati con le 

modalità di cui ai commi 1 e 2: 

a) le modifiche di clausole dell’oggetto sociale che consentano un cambiamento significativo 

dell’attività della società…”; 

- dal combinato disposto degli art. 7, commi 1 e 2, e 5, comma 1, del T.U.S.P. si evince che le 

modifiche dell’oggetto sociale di cui al punto precedente debbono essere adottate con 

deliberazione di Consiglio Comunale, recante la motivazione analitica delle scelte effettuate, 

con particolare riferimento al perseguimento delle finalità istituzionali, alla convenienza 

economica e alla sostenibilità finanziaria dell’operazione. 

- la sopra citata motivazione deve altresì dare conto della compatibilità della scelta con i principi 

di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa.  

 

Visto l’art. 4, comma 4, del D. Lgs. 175/2016, secondo il quale “Le società in house hanno come 

oggetto sociale esclusivo una o più delle attività di cui alle lettere a), b), d) ed e) del comma 2. 

Salvo quanto previsto dall’art. 16, tali società operano in via prevalente con gli enti costituenti o 

partecipanti o affidanti…”; 

 

Richiamati altresì: 

- l’art. 5 del D. Lgs. 50/2016, titolato “Principi comuni in materia di esclusione per 

concessioni, appalti pubblici e accordi tra enti e amministrazioni aggiudicatrici nell'ambito 

del settore pubblico”; 

- l’art. 16 del D. Lgs. 175/2016 rubricato “Società in house”; 

 

Visti gli Indirizzi per la nomina e la designazione di rappresentanti del Comune presso enti, aziende 

ed istituzioni, di competenza del Sindaco per il mandato amministrativo 2018-2023, approvati con 

D.C.C. n. 81 dell’8.11.2018; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso, ai sensi dell’49 del D.Lgs n. 

267/2000, dalla Dirigente della Direzione Attività Finanziarie, dott.ssa Stefania Finocchio, in data 

11.06.2019;  

 

Visto l’art. 134, comma 4, del T. U. E. L. D. Lgs. 267 del 18.8.2000. 

 

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 267/2000, il parere dell’Organo di revisione 

non è dovuto; 

 

Visti gli artt. 42 e 48 del D. Lgs. 267/2000; 

 

  Con votazione unanime 

 

D E L I B E R A 

 

 di proporre al Consiglio comunale: 

  

1. Di apportare le seguenti variazioni allo Statuto della Soc. Terni Reti s.r.l.: 



 

 

      Letto, approvato e sottoscritto 

 
   IL  SEGRETARIO GENERALE                                                                                             IL PRESIDENTE 

  

 

 

4 

 Dott. Giampaolo GIUNTA Avv. Leonardo LATINI 

- modifica del contenuto dell’art. 2;  

- modifica del contenuto dell’art. 6;  

- modifica del contenuto dell’art. 16;  

- modifica degli articoli 17, 18, 19, 20, 22 e 23, con aggiunta degli artt. 17-bis e 19 bis, ter e 

quater;  

- modifica dell’art. 24.  

2. Di approvare, per l’effetto di cui al punto 1, le modifiche statutarie indicate nell’Allegato 1 

recante il testo a fronte tra vecchia e nuova formulazione dello Statuto con evidenza delle 

modifiche statutarie; 

3. Di dare al Sindaco, o suo delegato, l'indirizzo di partecipare all'assemblea dei soci e di 

votare l'approvazione delle modifiche statutarie della Soc. Terni Reti s.rl. di cui ai punti 

precedenti, conferendogli la facoltà di integrarne e/o modificarne il testo qualora richiesto 

dal Notaio e ciò sia necessario per il deposito del documento presso il Registro delle 

Imprese, pur sempre nel rispetto delle competenze attribuite dal D. Lgs. 267/2000 al 

Consiglio Comunale; 

4. Di incaricare i Dirigenti preposti di porre in essere ogni attività e/o iniziativa utile al fine di 

dare corretta attuazione agli adempimenti derivanti dalla presente deliberazione. 

5. Di dare mandato al R.A.S.A. (Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante), in 

collaborazione con la Direzione Attività Finanziarie, di comunicare tempestivamente 

all’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi del punto 7.1 delle Linee Guida ANAC n. 

7/2017, le modifiche statutarie di cui al presente atto, non appena le suddette modifiche 

siano state approvate dall’Assemblea dei soci; 

6. Di rinviare a successiva deliberazione la scelta dell’organo amministrativo di cui dotare la 

Soc. Terni Reti s.r.l. (Amministratore Unico o Consiglio di Amministrazione), in 

ottemperanza al disposto di cui all’art. 11 del D. Lgs. 175/2016. 

7. Di dare mandato al Dirigente della Direzione Attività Finanziarie di trasmettere la presente 

deliberazione alla Soc. Terni Reti s.r.l.. 

8. Con separata ed unanime votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art.134, comma 4, del T. U. E. L. D. Lgs. 267 del 18.8.2000.    

 

 

****************** 

 

 

 


